
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_13 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  6. 12. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu –
ozdobné stehy. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu tvoření 
ozdobných stehů a jejich použití ve spojovacím procesu.  

autor  Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Ing. Eva Velíková; Oděvní technologie I Informatorium Praha 2000  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Ozdobné stehy -  řetízkový, stonkový, perličkový, křížkový a smyčkový. 

Používají se k ozdobnému vyšívání.                                                                                                                

Některé stehy plní dvojí funkci - perličkový, smyčkový, křížkový. 

Například steh křížkový je steh spojovací a současně i ozdobný.                                                                                                                                    

 

 Řetízkový steh při šití se palcem levé ruky podrží smyčka nitě, aby se 

vytvořilo očko. Utahuje se směrem doleva.   

Použití: k ozdobnému vyšívání, k vyšívání neprostřižených dírek, ke 

stahování průramků.   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                              

Stonkový steh tvoří se zleva doprava. Podobá se zadnímu stehu. Jehla 

se vpichuje šikmo zprava doleva. Vpichuje se vždy o polovinu délky 

stehu vpravo a vypichuje se v polovině předcházejícího stehu. 

 Použití: vyšití ozdobných dírek, ozdobné vyšívání, zpracování šikmo 

střižených materiálů apod. 

 

 

 

 

 

 

 
 

řetízkový steh  

stonkový steh  



Pracovní list - Ozdobné stehy 

 
Úkol č. 1 

 
Vyjmenujte ozdobné stehy 

 

………………………………………………………………………… 

Úkol č. 2 
 

Které ozdobné stehy plní dvojí funkci 
 
 
…………………………………………………………………………………... 
 
Úkol č. 3 
 

Určete druh stehu a jeho použití: 
 
 
 
 ……………………………………………. 
 
                                                    ……………………………………………. 
 
 
…………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
                                                 
                                               …………………………………………………. 
 
                                               ………………………………………………… 
                                             
……………………………………………………………………………………. 
 


